
RELATÚRIO DE ESTÂGIO DE CAMPO 

MULTIPROFISSIONAL 

DISTRITO SANITÂRIO 

NOSSA SENHORA DO Q - ~~ ~ o»J.n-. 

Apresentado à Comissão de Estágio de 

Campo Multiprofissional para cumprir 

exigência do'currículo do Curso de 

Saúde Pública para Graduados da Facul 

dade de Saúde Pública da Universida­

de de São Paulo. 

são·Paulo 

1980 



EQUIPE RESPONSÁVEL: 

01 - Ana Lúcia Franco de Miranda - Pedagoga 

02 - Francisco de Paula Medeiros Beck - Engenheiro 

03 - Gilberto Veronese - Engenheiro 

04 - Gizélia Andrade de Carvalho - Médica 

05 - ~ês de Jesús N\ Gonçalves - Enfermeira 

-· 06 - Ivone Sayeg Hurnsi de Mello - Odontologa 

07 - José Carlos Cafvalcante - Médico {Coordenador) 

08 - Maria da Conceição Caé Silva - Nutricionista 
[...]
nos e as previsÕes da lei de zoneamento, o território do Dis 

trito Sanitário Nossa Senhora do C, pode ser dividido em seis 



• 9 • 

·( 6) setores: 

SETOR CASA VERDE 

Área de ocupaçao mais antiga que se desenvol 

ve ao longo da Estrada da Casa Verde, que funciona como verda 

deiro centro da região e em cujas imediações se localizam as 

áreas destinadas a uma densificação no uso do solo. Junto ao 

Campo de Marte, seu limite leste, existe uma área estritamen-

te residencial que é o Jardim são Bento. o restante do setor 

apresenta características de predominância residencial. 

SETOR LIMÃO 

Área limitada pelos fundos dos vales dos 

~ 

corregos Mandaqui e Cabuçu com uma topografia muito moviment~ 

da de acesso, a Estrada do Mandi, atual Avenida Deputado Emi­

lio Carlos, que faz a ligação da Marginal até o Cemitério de 

Vila Nova Cachoeirinha. O setor é de predominância reside:n:::üü, 

a nao ser com densificações junto a Avenida Nossa Senhora do 

6, e em trecho da própria Avenida Deputado Emílio Carlos. 

SETOR BRASTLÂNDIA 

Como toda área de zoneamento, a topografiade 

espigões e fundos de vales, determina o obedecimento às vias 

de melhores condições e ao longo delas se desenvolvem as 

atividades principais. Nesta área de características residen-

ciais de baixo nível, existem 2 vias principais: Avenida Elí-

sio Teixeira Leite e Estrada da Parada. 



.1 o. 

IV. CONDIÇOES ODONTOLOGICAS 

1) Alguém da família procurou o dentista no ano passado e/ou 

neste ano? 

2) 

3) 

4) 

sim c )- passe para 
na o c ) - passe para 

na o sabe c ) 

Procurou por qual motivo? 

dor de dente 

consulta de rotina 

fazer prevenção 

c 
c 
c 

a questão 

a 

) 

) 

) 

questão 

2 

3 

outros: Quais? .......................................... 

Não procurou por qual motivo? 

na o há dentista c ) 

na o conseguiu vaga c ) 

na o houve necessidade c ) 

outros: Quais? ............................... ' .......... . 

Quando tem dor de dente, o que faz? 

procura o Centro de Saúde c ) 

procura dentista particular c ) 

na o faz nada c ) 

outros ................................................. . 

5) O Sr.Ca) já foi atendidoCa) pelo dentista no Centro de Saú 
de? o que achou do atendimento que recebeu? 

ótimo 

bom 

regular 

mau 

péssimo 

c 
c 
c 
c 
c 

) 

) 

) 

) 

) 



.Ul 

SETOR FREGUESIA DO 0 

Este setor foi dividioo em função de influên 

cias específicas internas e externas. O trecho, localizado as 

margens do Rio Tietê,possue grandes vazios, sendo ocupado em 

alguns trechos pelo setor industrial. 

SETOR ITABERABA 

o setor de Itaberaba é estruturado em termos 

de uso e ocupação do solo e circulação em torno de 3 vias:Ave 

nida Itaberaba, Avenida Parapuã e Avenida Parada Pinto, ao 

longo das quais se localizam as densificações propostas pela 

Lei de zoneamento. O restante da área é de predominância resi 

dencial e ocupado por loteamentos populares. 

SETOR CACHOEIRINHA 

Ârea localizada ao norte do cemitério, tendo 

como ligação principal a Estrada Paradã·· Pinto. 

A ocupaçao da área é rarefeita, sendo ocupa­

da por loteamentos populares de baixo nível, com dificuldades 

de acesso devido à topografia. 

~ uma área que sofrerá, no futuro, o impacto 

da passagem do pequeno anel rodoviário. 

4.4. Aspectos Sócio-Econômicos e Culturais 



4.4.1 Aspectos Sócio-Econômicos 

Do perfil urbanístico-demográfico traçado nos 

ítens anteriores já se pode inferir que a área em estudo se 

caracteriza por graves problemas sócio-econômicos, o que se 

confirma analisando-se a tabela 1, onde se apresenta a média 

da renda familiar mensal e estimativa da renda per-capita de 

são Paulo, conforme pesquisa do Instituto Gallup. 

Nesta pesquisa verifica-se que em 1972, os 

subdistritos componentes do D.S. Nossa Senhora do O encontrav~· 

-se nas últimas posições entre os que formam a região metropo­

litana da grande são Paulo, notadamente a Vila Brasilândia que 

se encontrava em último lugar, na mesma faixa de Itaquera e 

São Miguel Paulista. 

Evidências demonstram que a ?ituação de preca 

riedade sócio-economica só se agravou de 1972 para cá, naquela 

área, com o surgimento de inúmeras favelas. 

4.4.2. Educação 

o Distrito S~ni±ário Nossa Senhora do O apre-

sentava conforme o censo de 1970, 115 742 estudantes em todos 

os níveis, sendo 11.30% de sua população ainda analfabeta. 

-Em 1980 conforme tabela i' ve-se apenas dis 

ereta melhora do número de estudantes, aquém do aumento popula 

cional. O Estado tem a maior parcela deste contingente de altmOs. 



. 
N 
r-1 

TABELA 3: - Mediana e Média da renda familiar mensal, estimativa da renda per capita e hab/domí 

cilio no município de São Paulo no ano 1972. 

~ BRASII..ANDIA CASA VERDE LIMÃO' N.SENHORA 'v. NOVA ITAQUERA Ml:ccA MUNIC!PIO 

00 o CACHOEIRTNHZ'. DE S.PAUW 
CAPACTER1 

~diana da Fenda Familiar 753.18 1208.63 10 32 .• 25 1009.31 870.99 851.57 l1.501.01 1262.75 

~sal 

Hab/clanícilio 5.40 4.73 5.18 5.06 5.20 5.13 4.02 4.61 
.. <: 

Fenda per Capi ta 139.47 255.52 199.27 199.46 167.49 165.99 373.38 273.91 

M9dia da Fenda Familiar 904.77 1511,99 1453.97 1232.96 1148.03 1062.62 2050.00 1858.17 

~nsal 
... . . . . . . . ' . . . . ... ' ' . . . . . . . . . ' .. ' .... . . . . . . . .. 

FONTE: SÃO PAULO em Distritos - Pesquisa Gallup, 1973. 



M 
r-1 

TABELA 4 : - Número de alunos matriculados nos diversos níveis segundo as escolas, Estadual, 

Municipal e Particular no Distrito Regional - Freguesia do O. 

Rede de ensino 19 Grau 29 Grau Superior Especiais Supletivo TOTAL 

ESTADUAL 62815 45855 1301 805 110776 -
' 

., 
' MUNICIPAL 1840 .. 1840 -- -- -- -

PARTICULAR 8320 4215 789 2435 15759 --..... . . . . . .. ' .. ' ..... . . ' ' .......... . ...... 

TOTAL 71135 51910 789 3736 805 128375 
.. . . . .... . . ...... . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. 

FONTE: Assessoria Técnica de Planejamento e Controle Educacional CIE - 1980. 



.14: o 

4.4.3. Saúde 

Os recursos de saúde do distrito, compreen­

dem 14 unidade sanitárias do Estado, sendo 1 CSI - Nossa Se 

nhora do O, 1 CSIII - Casa Verde, 4 CS IV - Vila Carolina 

Vila Penteado, Vila Souza e Parada de Taipas e 8 CS V - Vila 

Progresso, Vila Brasilândia, Vila Nova Cachoeirinha, Vila 

Santa Maria, Casa Verde Alta, Vila Bancária, Vila Terezinha 

e Jardim Guanabara, 4 unidades da Prefeitura (Freguesia do 

_ 6,, Moinho. Velho, Cruz das Almas e Casa Verde) , 3 hospitais -

gerais (2 na Casa Verde e Nossa Senhora do 0), 1 maternidade 

escola (Vila Nova Cachoeirinha), 1 pronto-socorro (Itaberab~ 

e 1 Casa de Saúde (particular) • 

A integração destes recursos nao é correta­

mente feita, havendo na maioria das vezes, sobreposição de 

serviços e sem delimitação das áreas de referência, o quepre 

judica sobremaneira as avaliações de cobertura e um melhorar 

ranjo da rede sanitária para uma maior serventia à população. 

Serão particularizadas no momento as atua­

çoes das Unidades Sanitárias da rede estadual, onde seus co~ 

ponentes se s-ituam-quase· ·todos··em condições semelhantes;confor 

me dados dos boletins internos de produção dos mesmos. Há 

em quase todos, demanda orientada para a procura da supleme~ 

·tação· alimentar, ·de vacinas· e de atestados. Detecta-se facil 

mente um rendimento aquém do esperado, em têrmos de instrmen 

to/hora. A atenção médica é agravada pela incostância da 



.15. 

presença dos médicos consultantes, conforme várias informa­

ções de pessoas ligadas aos serviços. Existe indistintamen ..... 

te, de forma grassante, desvio de função em todas as unida-· 

des, prejudicando sobremaneira todo o processo de trabalho 

na prevenção das doenças e promoçao da saúde, pois nao ocor 

rem as esperadas consultas de enfermagem, reuniões de grupo 

e visitas domiciliares. Não se pode com.isto responsabilizar 

unicamente os funcionários, uma vez que esta situação está 

sendo gerada por toda uma série de causas, onde a falta de 

treinamentos profissionais e a inexistência de supervisões, 

talvez sejam as mais contundentes. 

No Distrito nao existe subprograma de han 

seniase e o de tuberculose está organizado em 2 Unidades 

(CS I. e CS. III.) .•. Em todas as .unidades da rede estadual , .es 

tão instalados ou se instalando os programas de assistência 

à criança e à gestante, não havendo porém de forma integral 

, os devidos cons.ul.tantes. para os mesmos . Todas realizam va 

cinação de rotina. As consultas às gestantes e às crianças 

têm baixos índices nas de rotina, sendo altos nas eventuai~ 

nao havendo então, presumivelmente, um adequado agendamento. 

e controle. Atende-se a demanda conforme a procura aos ser 

viços, os quais impÕem seus próprios limites de trabalho. 

Estas observações foram baseadas fundamen­

talmente em dados de produção interna dos boletins,frizando 

~se aqui. serem os mesmos carentes de uma precisão maior,já 

que os inforines sofrem um deficiente processo de registro. 



.1~. 

4.5. Saneamento 

4.5.1 Sistema de Abastecimento de Âgua 

o abastecimento de água da. área em estudo é 

~-·- de--responsabi-lidade~.da.. SABESP ,~,_existindo dois distritos ...... r.e.-.. 

gionais (DRO) com atribuições operacionais diretas: 

-· DR0-2: Distrito regional de Santana, res 

ponsáve1 pela parte leste a partir da rua Inajar de Souza. 

- DR0-4: Distrito regional de Pirituba, re~ 

ponsável pela.parte Oeste -a· partir do referido logradouro. 

4.5.1.1 Manancial 

A água que abastece o distrito Sanitário e~ 

questão é proveniente, em sua totalidade, do Sistema Cantar~ 

ra, sendo a mesma oriunda das bacias dos rios Atibaia e em 

breve do Jaguari, ambos formadores do rio Piracicaba. 

Atualmente já existem duas barragens nos 

, cr.ios Atibainha~ e Cachoeira· ·interligaàas através de túneis··· ao· 

reservatório Paiva Castro (Bacia do rio Jagueri) e desta p~ 

ra a estação elevatória de Santa Inês onde é recalcada para 

'a Estação de ·Tratamento de água (ETA) do Guaraú. ~,. · · "-· 

As bacias hidrográficas a :nontante dessas bar 

· ·ragens estão enquadradas na "Classe 1". a mais exigente em 



.17. 

termGs de manutenção da qualidade dos mananciais na legisla­

ção estadual vigente. 

4.5.1.2 Tratamento 

A água bruta proveniente do Sistema Cantaei 

ra é tratada através de processo completo. inclusive' .. com a 

adição de polieletrólitos e previsão da utilização futura de 

flúor. 

A capacidade atual dessa estação é de 12,5 

m3/s estando prevista a sua expansao para 36 m3/s, para quag 

do entrar em operaçao a barragem do Jaguari~ 

A seguir especificamos a sequência de unida 

des, processos e operações executados no tratamento da água. 

- Chegada de água bruta 

- Medição de vazao afluente 

- Mistura rápida I 

. Sulfato de Alumínio (solução) 

• Cal (suspensão) 

• Polieletrólito catiônico 

-• Produto quimíco suplementar 

- Floculação 

- Decantação .... 

• Polieletrólito aniônico 



.18 • 

• ·C a J ( s uspenMio9--

- Filtração rápida 

• Cloro 

• Produto químico suplementar 

• Fluor (atualmente não é utilizado) 

• Cal (suspensão) 

- Medida de vazão efluente 

Existem, portanto, basicamente tres pontos 

de aplicação de reagentes químicos: na entrada de água bruta, 

no c-anal de água decantada.e na saída-de água filtrada. 

4.5.1.3 Adução e ReservaÇão 

Após o tratamento a água é encaminhada ao 

reservatório de água tratada situado próximo a ETA com capa-­

cidade de 37400 m3 . Desse reservatório, por gravidade, parte 

para o Sistema Adutor Metropolitano (SAM), interligado a 

toda rede de distribuição da área metropolitana. 

4.5.1.4 Distribuição e Controle de Qualidade 

A estação é dotada de um laboratório de 



.19. 

química de 145 m2 onde se realizam às determinações fisic6 qui 

micas de rotina de controle de qualidade, além de ensaios bási 

cos para condução do tratamento químico. Além disso monitore? 

automáticos indicam cbntim,Iamente. os Índices. de turbidez na 

entrada e saída, bem como cloro residual na água encaminhada -

para distribuição. 

O abastecimento da área em estudo é propicia­

do através do SAM-Norte, o qual interliga uma série de reserva 

tóriosà ETA- Guaraú. Existem nessa área cinco setores de abas­

tecimento: 

- Vila Brasilândia 

- Freguesia do O 

- Vila Nova Cachoeirinha 

- Casa verde 

- Mirante * 

- Santana·* 

Cada um desses setores é dotado de um reserva 

tório de grande porte, sendo alimentados por adutoras de diâme 

tro avantajado conforme esquema apresentado na figura 1 

Além do controle de qualidade na ETA, em con 

vênio com à CETESB são executados exames bacteriológicos perio 

dicamente em pontos da rede pré-determinade.s, · onde se verifica 

se a água que chega ao consumidor está de acordo com o estabe 

lecido na portaria n9 56 - BSB do M.Saúde. 



.20. 

Fig. - 1'. Sistema de Abastecimento de Âgua do Distrito Sani 

tãrio Nossa Senhora do 6. 

SISTEMA CANTAREIRA 

(12,523) 

JARAGUÂ 

\ 

FREGUESIA 

DO 6 
(490) 

VI LAPA 
I 
I 

~ 

ETA-G 

CASA 
VERDE 
(556) 

MO OCA 

CONVENÇÃO: (lOQ) Demanda em 1/s 

Q Reservatório 

6. Recalque 

: I 

cv' 
r-... I 

~· ~ 

I ' 

GUARULHOS 

b. PENHA 

S. MIGUEL 

SANTANA* 

(6 71) 

!1 48" 
MIRANTE* 

(420) 

CONSOLAÇÃO 

w 
MO OCA 

)i Diâmetro em polegadas da adutora 

* Abastecem ·parcialmente a área em estudo 

FONTE! SABESP, 1979 



• 21. 

Na tabela 5 apresenta-se a extensão da rede 

de distribuição já ligada e o número de ligações executadas 

até dezembro de 1977. 

Tabela .?_. Número de ligações, extensão da .. 

rede---e, demandas~ dos setores de abastecimento que atendem o 

Distrito Sanitário Nossa Senhora do 6. 

SETOR N9 DE LIGAÇÕES EX'IENSÃO DA DEMANDAS 'lUI'AIS 

REDE (I<M) (1/s) 

Brasilândia , 20 140 234 249, 

Freguesia do 6 30 140 99 470 

v. N.Cachoeirinha 30 334 110 365 

Casa Verde 11·603 40 550 

Mirante* 35 288 - 400 

Santana* 31 595 - 651 
- -

* Setores externos à área em estudq que abastecem parcelada 

mesma não especificada pela SABESP. 

FONTE: SABESP, 1977. 

A principal dificuldade em se quantificar o 

número de -~lirgações~ e a• ,extensã0c- da rede em nossa área.,,,__,, . de 

estudo se deve ao fato de os setores da SABESP não coincidirem 

com a divisão de subdistritos oficiai$ 1 sendo todos os se to 

re·s--· interligados· abastecendo'--~reas fora do distrito ,sanitá:-io •. 



• 22 • 

4.5.1.5. ~rea beneficiada pelo serviço de abastecimento 

de água. 

Através de mapa fornecido pela SABESP rela-

tivo a cobertura de rede de água (anexo 1), atualizado em 

30/07/80, tornou-se possível estimar a cobertura da rede de 

água que abastece o distrito sanitário, por subdistrito con 

forme apresentado na tabela· 6. 

Tabela 6 Porcentagem de cobertura da rede 

~ 

de agua por subdistrito em 30/07/80. 

SUBDISTRITO PORCENTAGEM .DE COBERI'URA 

Brasilândia 65 

Casa Verde 100 

Freguesia do C> 94 

Limão 93 

V .N. Cachoeirinha 85 

(São Paulo) 92 

-FONTE: Mapas da SABESP, 1980 

A coberturá da rede -de água é satisfatória, 

exceto relativamente ao subdistrito de · Brasilândia onde se 

verifica a proliferação de favelas e urbanização clandestina 

em ritmo acelerado, fator que dificulta o acompanhamento da 



.23. 

demanda de ligações por parte da concessionária. Nos demais 

subdistritos o percentual é superior as metas do PLANASA,ou 

seja 80% de cobertura de rede de água. 

4. 5. :E. 6 Qualidade dos· serviços e expansao prevista. 

A localização previlegiada do Distrito Sani 

tário em relação ao Sistema canbllBirq muito próximo à ETA 

Guaraú garante-lhe abundância de água de excelente qualidade 

com raras interrupções de fornecimento. 

os.~nvestimentos previstos estão alocados 

na ampliação do número de ligações nas áreas periféricas, in 

clusive favelas e a construção de novas adutoras: 

- Adutora interligando a ETA - Guaraú com o reservató 

rio da Mooca, reforçando, em seu percurso os reservatórios 

de Mirante e Santana, com diâmetro de 2500 mm. 

- Adutora interligando a ETA-Guaraú com o reservatório 

de Vila Brasilândia com diâmetro de 2100 mm, a qual ampliará 